
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 137

Data del provvedimento 26/10/2020

Oggetto
REVOCA IN AUTOTUTELA DEL PROVVEDIMENTO DI DINIEGO DI ASSEGNO 
DI MATERNITÀ ALLA SIG.RA S.I., AI SENSI DELL’ART. 21 QUINQUIES DELLA 
LEGGE N. 241/1990, E SS.MM.II.

Contenuto

Struttura proponente Polo Amministrativo Sesto F.no

Resp. del procedimento Dr.ssa Nicoletta Fracassi

Parere e visto di regolarità 
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come 

sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in 
conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano 
Dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte  
del Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina 
Nord-Ovest attualmente vigenti;

4. il Decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci quale 
Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest;

5. il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  e  pluriennale  2020-2022,  come  approvato  con 
Delibera dell’Assemblea dei Soci 30/12/2019 n. 25;

6. il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  SdS  Fiorentina  Nord  Ovest  attualmente 
vigente

7. la  programmazione  attuativa  pluriennale  del  Piano  Integrato  di  Salute  consortile,  come 
aggiornata per il corrente esercizio con Deliberazione Assemblea dei Soci n. 5 del 06/03/2020;

RICHIAMATA l’istanza di assegno di maternità presentata dalla sig.ra S.I. in data 11 settembre 2020 al 
protocollo del Comune di Sesto Fiorentino (prot. n. 55432/7-9-2);

RICHIAMATA la  comunicazione  di  diniego  alla  richiesta  di  assegno  di  maternità  della  sig.ra  S.I.,  
prodotta in data 15 settembre 2020 (prot. n. 4946/2020) dalla Società della Salute Fiorentina Nord 
Ovest - Polo di Sesto Fiorentino, motivata dalla presentazione, tra i requisiti richiesti, di un permesso 
di soggiorno “assistenza minori”, ritenuto non idoneo per l’accoglimento dell’istanza;

VISTA la  nota avente a  oggetto  “Diffida per  rimozione del  criterio  discriminatorio  di  accesso  alla  
prestazione dell’assegno di maternità dei Comuni da parte dei cittadini di paesi terzi. Illegittimità del  
provvedimento di rigetto prot. n. 4946/2020” pervenuta tramite PEC dall’Associazione “L’Altro Diritto” 
(prot. Sds n. 5211 del 28 settembre 2020), con la quale si invita la Società della Salute Fiorentina Nord  
Ovest a procedere alla modifica in autotutela del provvedimento di diniego adottato nei confronti 
della  sig.ra  S.I.,  provvedendo  all’accoglimento  della  sua  istanza  qualora  sussistano  tutti  gli  altri 
requisiti richiesti;

VISTO l’art. 74 della legge n. 151/2001, e ss.mm.ii., che norma la concessione del contributo assegno  
di maternità;

RICHIAMATA la  Direttiva  UE  98/2011  recepita  dal  decreto  legislativo  n.  40/2014,  che  all’art.  12 
testualmente recita “i lavoratori di cui al paragrafo 1 lettere b) e c) cioè i cittadini dei paesi terzi che  
sono stati ammessi in uno stato membro a fini lavorativi e quelli che sono stati ammessi a fini diversi  
dall'attività  lavorativa  ma ai  quali  è  consentito  di  lavorare,  beneficiano  dello  stesso  trattamento  
riservato ai cittadini dello stato membro in cui soggiornano, nelle prestazioni della sicurezza sociale,  
così come definito dal Regolamento CE 883/2004" (parità di trattamento);

CONSIDERATO che il permesso di soggiorno per “assistenza minori” può essere considerato legittimo 
titolo per svolgere attività lavorativa in Italia e possa essere pertanto ricompreso tra i titoli idonei a 

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

ricevere l’assegno di maternità dei Comuni, quale prestazione afferente alle prestazioni di sicurezza 
sociale;

RICHIAMATO il Verbale dell’Assemblea dei Soci in data 19 ottobre 2020, con il quale, allo scopo di 
fornire  indicazioni  applicative  agli  uffici  amministrativi  della  Società della  Salute  che si  trovano a 
ricevere istanze di erogazione di assegno di maternità con permessi di soggiorno analoghi, autorizza 
l’estensione dell’ammissibilità dell’assegno di  maternità (di  cui  all’art.  74 del  decreto legislativo n. 
151/2001, e ss.mm.ii.) e, in quanto avente analogo criterio di accesso, dell’assegno ai nuclei familiari  
numerosi (di cui all’art. 65 della legge n. 448/1998) a favore dei cittadini in possesso di un permesso di 
soggiorno per “assistenza minori” o per “motivi familiari” che al momento della presentazione della  
domanda attestino la loro condizione di lavoratori o la loro iscrizione al Centro per l’impiego come 
disoccupati;

RITENUTO pertanto di revocare in autotutela la comunicazione di diniego alla richiesta di assegno di 
maternità della Sig.ra s.I., ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 241/1990, e ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  relativamente  all’adozione  del  presente  atto  non  sussistono  per  il  sottoscritto, 
situazioni di conflitto di interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000;

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

per tutto quanto sopra esposto:

1. di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 241/1990, e ss.mm.ii., la co-
municazione di diniego alla richiesta di assegno di maternità della sig.ra S.I. (prot. n. 4946/2020 
del 15 settembre 2020);

2. di accogliere positivamente l’istanza di assegno di maternità presentata dalla sig.ra S.I. in data 11 
settembre 2020 (prot. n. 55432/7-9-2);

3. di pubblicare infine il presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente 
dando pubblicità alle informazioni inerenti  la relativa spesa, ai  sensi  del  decreto legislativo n. 
33/2013.

                              

                                IL DIRETTORE
             Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

